
Servizio LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. 53 DEL 25.07.2016

OGGETTO:  Appalto  dei  lavori  di  ampliamento  del  Cimitero  Comunale  del 
capoluogo – loculi (lotto A): autorizzazione al subappalto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 11.04.2016, con 
la quale  è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018;

Visto  il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19.06.1996;

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei 
Servizi,  approvato con Deliberazione di  Giunta Comunale n.24 del 18.03.2002 e 
successivamente  modificato  ad  integrazione  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n.85 del 05.08.2004, n.133 del 21.09.2010, n. 174 del 29.12.2010 e n. 33 
del 05.04.2011; 

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 2 del 01.04.2016, 
con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestato Servizio per il 
periodo 01.04.2016 – 30.09.2016;

Premesso che con la deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 
17.07.2015 è stato approvato il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 
del Comune di Tavarnelle V.P., nel quale è previsto l'intervento di ampliamento e 
manutenzione straordinaria del Cimitero del Capoluogo;

Vista  la  deliberazione della  Giunta  Comunale n°  106 del  21.12.2015, 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  dell'intervento  di  
ampliamento  del  Cimitero  Comunale  del  capoluogo  –  loculi  (lotto  A)  e  la 
deliberazione n°  16 del  22.02.2016,  con la quale è stato  approvato il  progetto 
esecutivo, per un importo complessivo di €. 255.000,00, di cui €. 206.519,03 a base 
d'appalto;

Vista  la  determinazione  del  Servizio  Lavori  Pubblici  del  Comune  di 
Tavarnelle  V.P.  n°  82  del  30.12.2015  con  la  quale  è  stato  prenotato  il  relativo 
impegno di spesa sul CAP. 7640 RR.PP. 2015 (I. n° 1028/2015);

Vista  la  determinazione n°  90  del  30.12.2015  dell'Area Servizi  Tecnici 

W:\16_053.ODT 1

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici



dell'Unione Comunale del  Chianti,  con la quale è stata  avviata un'indagine di 
mercato,  esperita  ai  sensi  dell'art.  122,  comma  7  del  D.Lgs.  n.  163/2006, 
propedeutica alla gara d'appalto finalizzata alla stipula di  un contratto con un 
operatore  economico  da  reperirsi  mediante  procedura  negoziata  senza 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 57, comma 6, del D. Lgs. 
12/04/2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni ed indetta la relativa 
gara d'appalto;

Visto che in data 22.03.2016 è stata esperita la procedura negoziata, a 
seguito della quale la Commissione di Gara  ha aggiudicato provvisoriamente 
l'appalto alla ditta  A&A Costruzioni  Edili  s.r.l.,  con  sede  a  Certaldo  (FI),  Borgo 
Garibaldi  n°  27  (P.I.  05345150485), che ha offerto un ribasso pari al 28,970% 
sull’importo a base d’appalto di €. 206.519,03, compresi oneri per la sicurezza di €. 
7.035,34 e costo della manodopera pari ad €. 79.793,48 e quindi un importo, al  
netto del ribasso, di €. 85.019,96, che, sommato agli oneri per la sicurezza ed al  
costo della manodopera, assommano ad un totale di €. 171.848,78, I.V.A. esclusa;

Vista la determinazione del sottoscritto n° 30  del 24.03.2016, con la 
quale è  stato  approvato definitivamente il verbale di gara e aggiudicato 
l'appalto all'Impresa succitata;

Visto il contratto d'appalto rep. n° 4324  del  01.06.2016,  sottoscritto 
dall’Amministrazione Comunale di Tavarnelle e dall’Impresa A&A Costruzioni Edili 
s.r.l.;

Vista la richiesta dell'Impresa appaltatrice,  presentata  in data 
15.07.2016 prot. 6827, di autorizzare il subappalto  dei  lavori  rientranti  nella 
categoria OG1 alla ditta F.LLI ZACCARIELLO S.R.L.,  con sede legale a Poggibonsi 
(SI),  Via  Borgo  Marturi  n°  1  (P.I.  01196980526),  per  un  importo  presunto  di  €. 
34.000,00, rientrante quindi nei limiti previsti  dall'art.  118, comma 2, del D.Lgs. n° 
163/2006;

Vista la documentazione trasmessa, dalla quale si evincono le 
capacità tecnico-economiche dell'Impresa sopra menzionata;

Vista la vigente normativa in materia e, nello specifico, l’art. 118 del 
D.Lgs. n° 163/2006 e l’art. 170 del D.P.R. n° 207/2010;

Visto l'art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato 
con  D.Lgs.  n.  267/2000,  introdotto  dall'art.  3,  comma  1,  lettera  d),  del  D.L.  n. 
174/2012,  convertito  con  modificazione  nella  L.  n.  213/2012,  con  riguardo  al  
controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

W:\16_053.ODT 2

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici



Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

1- di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

2- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, il subappalto  dei  lavori 
rientranti nella categoria OG1 alla ditta F.LLI ZACCARIELLO S.R.L., con sede 
legale a Poggibonsi (SI),  Via Borgo Marturi  n° 1 (P.I.  01196980526),  per un 
importo presunto di €. 34.000,00, compresi oneri  per la sicurezza ed I.V.A. 
esclusa, rientrante quindi nei limiti previsti dall'art. 118, comma 2, del D.Lgs. 
n° 163/2006;

3- di inviare il  presente  atto  all’Area  Amministrativa  per i conseguenti 
adempimenti.

Tavarnelle Val di Pesa, lì 25.07.2016 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici
F.to P.E. Nino Renato Beninati

W:\16_053.ODT 3

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici


	COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
	Servizio Lavori Pubblici
	Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

